¹⁾ Voczek, l. s. c.

радость прїимше, оумыслихѡмъ испытавше послати мѡфодїа свѡщыше и съ оученикы, сына же нашего, на страны вашѡ, моужа же съвершена разоумомъ и правовѣрна, да вы наоучитъ, якоже есте просили, сказаа книги въ ѡзыкъ вашъ, по всемоу церковномуу чиноу исполнь, и съ свѡтою мъшею, рекше съ слоужбою, и крещенїемъ. якоже есть философъ коньстанътинъ началъ божїею благодѣтїю, и за свѡтаго климента молитвы: такоже аще инъ кто възможеть достоино и правовѣрно сказати, свѡто и благословенно богомъ и нами и всею кафоликїею и апостольскою церковью боуди, да бысте оудобъ заповѣди божїа навыкли. сеи же единъ храните обычаи, да на мши пръвое чтоутъ апостолъ и евангелїе рїмскы, таче словеньскы, да сѡ сполнить слово книжное: яко въсхвалятъ бога вси языци, и друугоици: вси възъглаголютъ ѡзыкы различны величїя божїа, якоже дасть имъ доухъ свѡтыи отъвѣщевати, аще же кто отъ събранныхъ вамъ оучитель и слышащихъ слоухи и отъ истинны отъвращающихъ на блади, начнетъ дръзнуувъ инако разъвращати вы, гадаа книги ѡзыка вашего, да боудеть отлоученъ, но токмо въ соудъ даны церкви, дондеже сѡ исправить. то бо соутъ вольци, а не швца, аже достоинъ отъ плодъ ихъ знати и хранити сѡ ихъ. вы же чада възлюбленная, послушайте оученїа божїа, и нештринете казанїа церковнаго, да сѡ обрацете истиннии поклонници божїи, отцу нашему небесномуу, съ всѣми свѡтыми. аминь.

IV.

Historia conversionis Carantanorum et de s. Methodio testimonium querulum.

3. Nactenus praenotatum est, qualiter Bagoarii ¹⁾ facti sunt christiani, seu numerus episcoporum et abbätum conscriptus in sede Juvavensi. Nunc adiciendum est, qualiter Sclavi,

¹⁾ Bawarii.

qui dicuntur Quarantani ¹⁾ et confines ²⁾ eorum, fide sancta instructi, christianique effecti sunt. Seu quomodo Huni ³⁾ Romanos et Gothos atque Gepidos de inferiori Pannonia expulerunt, et illam possederunt regionem, quousque ⁴⁾ Franci ac Bagoarii cum Quarantanis continuis affligendo bellis eos ⁵⁾ superaverunt, eos autem qui obediebant fidei et baptizum sunt consecuti, tributarios ⁶⁾ fecerunt regum, et terram quam possident residui, adhuc pro tributo retinent regis usque in hodiernum diem.

4. *Nunc recapitulandum est de Quarantanis.* Temporibus gloriosi regis Francorum Dagoberti Samo nomine quidam Sclavus manens in Quarantanis fuit dux gentis illius. Qui venientes negotiatores Dagoberti regis ⁷⁾ interficere iussit et regia ⁸⁾ expoliavit pecunia. Quod dum conperit Dagobertus rex, misit

¹⁾ Karinthiani.

²⁾ Ex iis, quae sequuntur, patebit, horum «Corantorum, et confinium eorum» nomine intelligi Slavos reliquos, qui e Norico releguntur per *totam* Pannoniam, exceptis hodierna Slavonia et Sirmio in dextra inferioris Dravi ripa, quippe tum Bulgarorum ditioni parentibus; exceptisque ex parte etiam Slavis *Carniolanis* qui Aquilejensium patriarcharum opera fuerant conversi. Hic nonnisi *Salisburgensium* missionariorum res gestae enarrantur; idque eo fine, ut ostendatur, iis *injuriã* nunc intrudi ab ipso summo pontifice graecum Methodium. Hanc illi querelam fusius etiam extendunt in epistola a. 900 ad Iohannem papam! Hujus quidem tum responsum intercepere pagani Pannoniae domini Hungari: at satis postea declaravere et ipsi Salisburgenses foundatione episcopatum *Secoviensis, Lavantini* et *Gurgensis*, et Hungari suam Pannoniae partem quinque episcopis committentes: *Iaurinensi, Sabariensi, Vesprimiensi, Alba-Regalensi* et *Quinque-ecclesiensi*; ut de *Strigoniensis* parte itemque *Viennensi* archiepiscopatu taceamus. Vides Salisburgensem dioecesin nunc non in *quinque* (ut a. 900 lamentabantur Bavari), sed in *bis quinque* episcopatus esse *divisam*, communi bono, ipsisque Salisburgensibus non nolentibus. Ex Ioh. VIII autem papae epistolis patet, Methodii dioecesin ex una parte et ultra *Dravum Savumque Dalmatiam* versus fuisse protensam, ex altera ultra *Danubium*! Cumque suis oculis surpassasset *Chazariam* Methodii frater *Cyrellus*, vix dubites his praesertim in *Transdanubianos* Slavos prospectibus motum Ioh. VIII et slavnicas jure laudasse litteras, et Methodii dioecesin pro antiqua *Sirmiensi* libenter instaurasse et amplificasse.